ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

R. Sá e Albuquerque, 564 – Jaraguá – CEP 57022-180 - Fone (82) 3221-1281 – Maceió- AL

www.camarademaceio.al.gov.br - Página 1 de 1

REQUERIMENTO N. 032/2021-GVLD

Requer a realização de audiência pública com
o tema: “Debate sobre o marco da liberdade
econômica no município de Maceió”.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 103 e 196 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Maceió (RICMM), venho REQUERER a realização de audiência pública
com o tema: “Debate sobre o marco da liberdade econômica no município de Maceió”.

JUSTIFICATIVA

1 No dia 20 de setembro de 2019, o Governo Federal sancionou a Medida
Provisória n. 881/2019, conhecida como MP da Liberdade Econômica, hoje, convertida
em lei. A referida norma foi apresentada pelo Governo para diminuir a burocracia e
facilitar a abertura de empresas, em especial de micro e pequeno porte.

2  Em observância ao que preceitua o art. 1º, § 4º da lei, onde informa que
as regras ali constantes são normas gerais de direito econômico “e será observado para
todos os atos públicos de liberação da atividade econômica executadas pelos Estados,
pelo Distrito Federal e pelos Munícipio”, este vereador iniciou estudos com o objetivo
de regulamentar a mencionada lei no âmbito do município de Maceió.

3 Assim, para que os vários atores interessados nesse projeto possam
propor sugestões, esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo plenário,
depois de recebido e processado pela Mesa.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió/AL, em _________________

LEONARDO DIAS
Vereador